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жэне басқалардың тілдері негізінде диалектілік аз ғана өзгешелігі бар бірыңғай қазак тілі 
алыптасты[6, 52-53 б]. Тұтас алғанда қазақ халқы қалыптасқан этникалық және тарихи орта 

негізінен жергілікті түрік тілдес тайпалар мен тек жекелеп ауып келген Еуразия даласының 
' тай, Оңтүстік Сібір жэне Орталық Азиядан шықкан туркі және моңғол тайпаларынан 
іүрды. Қазақтардың этникалық қауымдастығының қазақ халқы болып бірігу процесініңХУ -  
XVI ғасырларда Қазақ хандығының ұйымдасуына байланысты аяқталғанын, қазақ халқының 
этникалық жэне мэдени даму жолдарын зерттеушілердің копшілігі мойындап отыр. Этнос 
регіндс олардың осы кезсңде бірігіп, халық бола бастауы территориясының ортақтығына, 
мздениетінің бірлігіне, сондай-ақ бүкіл этносқа түсінікті бірыңғай тілге негізделді. Бүның 
тарихи зор маңызы мынада: бүл кезде қазақтардың барлық жергілікті этникалық топтарында 
да, яғни олар коныстанып жатқан кең байтақ жерде олардың этникалық туыстық сана -  
сезімі көзге анық түсетіндей дэрежеге жеткен сді.
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Ү Л Т Т Ы Қ  Р У Х  Ж Ә НЕ Ү Л Т Т Ы Қ  Ж УРН А Л И С ТИ К А

Қазақ -  үлты сан үлттар мен үлыстардың мекеніне айналған ежелгі қазақ жеріндегі ата 
рт. Қазаққа қатысты сөз қозғалғанда, көрнекті ақын Жүбан Молдағалиевтің «Мен -  
щақпын!» деген үранды жыр жолдары ойға оралады.

Кез-келген үлтқа өзінің үлылығын мойындату үшін орасан зор уақыт қажет болды. Ал 
акберен рухтың есендігі сол үлтқа рең беріп, оның елдік рэміздерін баршаға паш етер 

бепші екендігі аян. Осы ретте қазақ рухы туралы тасып та, жасып та айтуға болады. Ауа 
райынан басқаға аса тэуелді бола қоймаған қазақтың өмір салтында ел болып өмір сүргеніне 
іарих куэ.

Үлттық рух қайткенде де өз мүмкіндігін, күш-куатын эйтеуір белгілі бір дэрежеде 
ікөрсететіні анық. Ал қазақтың рухты ел болғаны, ерік-жігері мықты, ерлік жасай білетін 
жүрт екені дәлелденген. Дегенмен ендігі мэселе сол үлттық рухты қалыптастырып, үрпақ 
бойына сіңіріп, халық арасында насихаттау мэселесі түр. Үлттық психологияны 

ыптастырып, үлттық қүндылықтарды насихаттауға, үлттық рухты оятуға келгенде, 
аралық ақпарат қүралдарының рөлі ерекше. Қоғамдық сана-сезімді дүрыс бағытынан 

"нытып, теріс жолға түсіруде де, өкініше орай, бүқаралық ақпарат қүралдарының әсері 
)сушті екені рас. Яғни, бүкіл қоғамдық ой-пікірлердің бір арнаға тоғысуы, тэрбиенің дүрыс 
жолға қойылуы сияқты сындарлы да салиқалы істерді үлгі ретінде көрсететін, халықты сол 

ақсылыққа қарай жүмылдыратын -  бүқаралық ақпарат қүралдары. Қазіргі қоғамды улап 
отырған ішімдікке, есірткіге, шылым шегуге әуестік, ана тілінің қадір-қасиетін түсінбеушілік 
тэрізді тамыры тереңде жатқан, үлгі-өнегесі көп қазақ менталитетінен тым алыста жатқан 
мэңгүрттік сана жайлаған үлттық болмыстан алыс жатқан үрпақ тэрбиесін дүрыс бағытқа 
жетелеу сынды міндеті ауыр, мақсаты биік істі атқару да осы қазақ бүқаралық ақпарат 

алдарының мойнына жүктеліп отыр. «Тәрбие жүмысындағы сорақы жаңсақтықтың
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салдарынан, жастардың кейбір бөлігі адам танымастай эдепсю, жеңш ойлы, нашар, епетейсіз 
қопал болып өсіп келеді. Тіпті, сужүрек, қажырсыз, бас камын ойлайтындар да ұшырасадым 
[1]-

Себебі, біздің казақ когамының дэл бүгінгі проблемасы, ең алдымен тілі мен діліне 
жанашыр кез-келген азаматтың да проблемасы болуы тиіс. Әсіресе, коғам өміріне белсене 
араласып кала коймай, халык пен биліктің арасында байланыс орнататын, халықка рухани 
азық үсынатын журналист екені рас. Сол себепті журналистің жалпы хальщ алдындаты, улт 
алдындағы борышы орасан зор.

Жалган мадак-мақтан, үрлық-қарлық, боссозділік, күштінің элсізді түқыртуы, сыбайлас 
жемқорлықтың ауыздықталмауы, урбанизация үдерісінің қарқындауы сияқты мәселелердің 
бүқаралық ақпарат қүралдарынан жиі корініс табуының өзі үлттық тэрбиеге кері ықпалын 
тигізіп жатқаны сөзсіз. Осы түрғыдан алганда үлт журналистерінің қызметтік парызы 
айқындалып отырады. Себебі, кай жерде, қай қогамда болмасын «рухы күші үлттың 
озатынм» белгілі [2]. Әлеуметтің өлара кезеңдегі оптимизмі, өз күшіне деген сенімі қай 
мэселеде болмасын шешуші рөл атқарады. Имандылық үранына айналган сенімі мен сертіне 
берік үлггың өкілімін деген биік мақтаныш пен адал ниет ана сүтімен, отбасымен 
тэрбиесімен гана дарымайды, қоршаган ортаның, әсіресе, бүқаралық ақпарат қүралдарының 
да ыкпалынан қалыптасып, жетіле түседі.

Таглым, тәрбие беру туралы сөз қозгалганда, отбасы, ошақ қасындагы тэрбие беретін 
ата-ана мен балага білім берумен қатар, адами қүндылықтарды дэріптейтін мектепте 
берілетін үлттық тэрбиенің де маңызы зор. Үлттық салт-дэстүрлерді дәріптеп, оның озық 
түстарын бала санасына сіңіру арқылы үлттық рухтың күшеюіне, үлт алдындагы парызды 
сезіндіруге мол мүмкіндік туады. «Мен өзімнің үрыстагы тәжірибемнен солдаттардың 
бойында жауынгерлік қасиеттерді тәрбиелеуде халықтардың басынан өткен жауынгерлік 
жолдар мен үлттық дәстүрлердің маңызы зор екендігіне көзім жетті», -  деген қазақтың 
каһарманы Бауыржан Момышүлының сөздері осыган негіз болады.

Бүл жерде үлттық рухты қалыптастыру мэселесі алга шыгады. Себебі, ең алдымен, 
үлттық қүндылықтарымызды насихаттау арқылы гана үлттық психологияны қалыптастырып, 
үлттық тэлім-тэрбиеге жол ашуга болады. Қазақ үлтының үлылыгын, тектілігін, рухының 
күштілігін, тілі мен ділінің байлыгын, қайнар бүлақтай сарқылмайтын тарихи-мәдени 
мүраларын айта берсек, таусылмайтыны дау тудырмас. Ал үлттық қүндылықгарды 
қабылдау, оларга жіті мэн беріп, бойга сіңіру, дәріптеу, рухты ояту -  қоршаган ортадагы 
қүбылыстар мен түрлі әсерлерге байланысты қалыптасып, дамып отырады. Бүл жерде 
ықпалы күшті электронды бүқаралық қүралдары екені рас.

Осы орайда, баспасөз беттерінде жарияланып жатқан материалдар, мақалалар, ой- 
толганыстар аз емес. Үлттық мэселелерге келгенде, ойга ой қосып, жанашырлық танытып 
жүрген басылым ретінде «Ана тілі» газетін атауга болады. «Телерадио не дейді?» деген 
айдары бойынша берілетін көзқарас-пікірлердің өзі электронды бүқаралық ақпарат 
қүралдарынан беріліп жүрген хабарларга сыни пікір айтып қана қоймай, «сын түзелмей, мін 
түзелмейді» деген аталы сөзге қүлақ асуды меңзеген. Көп жылдар бойы осы айдар аясында 
салиқалы пікірлер беріліп келді. Бүгінде «Ана тілі» газетінде осы мэселе төңірегінде түрақгы 
айдар болмаганымен, басылым үлттық журналистика мен үлттық телерадиога сын көзбен 
қарап, халыққа не үсынып жүр деген мэселе бойынша эріптестердің назарына түрлі 
пікірлерді үсынып жүр.

Үлттық мэдениеттің үйтқысы болып санлатын «Қазақ әдсбиеті» газеті де өз тарапынан 
бүл мэселеге бей-жай қарап келе жатқан жоқ.

«Жас Қазақ» газеті қазақ тілді журналистердің жанашырларының бірі болып табылады. 
Газеттің алгашқы бетінде орын тепкен «Үштаган» айдары қогамның, элеуметтік өмірдің сан 
қырын қозгайды. Мүнда электронды ақпарат қүралдарындагы үлттық идея тақырыптарының 
қозгалуы да орйына қарай сөз болады. «Егемен Қазақстан» газеті де теле- 
радиоарналарындагы үлттық болмысымызды саралайтын «Не көріп жүрсіз?», «Не тыңдап 
жүрсіз?» айдарлары бойынша беріліп жүрген қүнды пікірлері мен сыни көзқарастары да



бүгінгі теле-радиожурналистиканың устанатын бағыты қандай екенін де айқын 
аңғартатындай.

«Жас Алаш» басылымы сыни такырыпта ой бөлісуде үнемі алдынғы шептен көрініп 
жүр. Онда телерадиохабарларга шолу жасалып, улттык менталитетке нуқсан келтірілген 
тұстары гікелей сын тезіне салынады.

Демек, көптің көңілінен шыгып журген басылымдардың ұлттық қундылықтардың 
насихатталуы, улттық рухты оягу мэселелері мен ұлттық психологияға теріс эсер ететін 
түстарына келгенде шеттеп қалмай, өз үлестерін қосып, ой бөлісіп, халықтың үлттық сана- 
сезімін оятуға атсалысып, тілі мен діліне жанашырлық танытып отырғаны анық. Бүл орайда, 
белгілі жачушы, сыншы Сағат Әшімбаев: «... туған тілі үшін жаны ауыратын -  әрбір азамат 
аяулы анасының тілі -  ана тілі алдындағы адамгершілік парызы мен қарызын етеу үшін өз 
шама-шарқынша үлес қосуы, атсалысуы керек» [3], - деп үлттық рухтың ең басты 
насихатшысы журналистерге өз ақыл-кеңес беріп, үлкен жауапкершілік жүктеген болатын.

Бүған байланысты ақын, ҚазҮУ-дың профессоры Әдібай Табылды: «Үлттық тәрбие 
беруге болмайды деп іс жүзінде қарсылық жасалмайды. Ал іс жүзінде тэрбиеге кедергі 
койылады», - дей келе: «Біз үлттық тэрбиеге кедергі жасап келе жатқан келеңсіздіктермен 
күресе білуіміз керек... Сондықтан да барлық ғалымдар мен зиялы қауым тізе қосып, бүл 
мәселені шешуге атсалысса» [4], - деп жанайқайын жеткізген еді.

«Адам тэрбиені кебінесе естігеннен емес, көзбен көргеннен алады. Сіздер, 
теледидардан не көріп жатырсыздар? Көзбен көруге шыдамайтын тексіз кинолар мен 
қатігездікті насихатгайтын фильмдер көріп жатырсыздар. Түкке түрмайтын шулаған 
шоуларды көресіздер. Біздің еліміздіе үлттық қүндылықты насихаттайтын арна керек. Қазақ 
халқының киесі, иесі болатүғын дүние -  үпттық тэлім-тәрбие. Әлемдік білім, ғылым өз 
алдына. Онсыз болмайды. Жапондықтар оздерінің үлттық болмысын сақтай отырып, ғылым 
мен техиикада аттарын элемге шығарды. Ал біз ше?... Біреудің қаңсығы -  бізге таңсық! 
Жастарды кінэлаудың да қажеті жоқ. Оларға үлттық салт-сана мен дәстүрді дэріптеу керек. 
Қазақы ырым-тыйымдарды түсіндіруіміз керек» [5] - деген Зейнеп Ахметованың сөздері 
кұлак асуға түрарлық.

«Бодандық мінез-қүлық -  қазақтың соры» деген мақаласында тарих ғылымдарының 
докторы Төтенайдың Базарбегі зерттеуге алынып отырған мэселеге қатысты мынадай 
түсініктеме береді: «Кешегі өткен қоғамдағы отарлау саясаты төрт бағытта жүргізілді. 
Біріншіден, отарлаушы үлтты тілінен айыру, екіншіден, дінінен айыру, үшіншіден, салт- 
дәстүрінен айыру арқылы психологиясын өзгерту, төртіншіден, генетикалық дамуын жою 
арқылы сол үлтгың көзін жоғалту» [6]. Осындай сараланған саясаттың жүргізілуі қазақ 
қоғамын үпттық арнасынан толықтай бүрып тастамаса да, халықтың санасы мен ойын 
біршама өзгерткеніне куэміз. Бүгінгі таңдағы қазақ тілінің жай-күйі -  осының куэсі.

Үлттык рух пен үлттық психологияны қалыптастыруға қатысты елеулі еңбектерімен 
көзге түскен ғалымдардың бірі -  психолог Қүбығүл Жарықбаев. Қазақ Үлттық 
университетінің профессоры, педагогика ғылымдарының докторы Қ.Б.Жарықбаевтың 
ғылыми ізденістері Жүсіпбек Аймауытовтың тэрбие туралы толғаныс, ой-пікірлерінің 
ғылыми жалғасы десек болады. Өз еңбектерінде ғалым сан ғасырлық тарихы бар қазақ 
халқының көне заманнан бергі тэлім-тэрбиесін, психологиялық жэне педагогикалық оқу- 
ағарту туралы ой-пікірдің қалыптасу бағыттарын саралап та, сараптап та, бүгінгі өмірлік 
талаптарға сэйкес зерттеп жазды. Докторльщ диссертациясын «Қазақ психологиясының 
дамуы мен қалыптасуы» деген тақырыпта қорғаған ғалым үлттық психология мен үлттық 
құндылықтарға ерекше ден қойып, оның сан-салалы бағыттарын жан-жақты ашып көрсеткен.

«Үлттық тэрбиенің бастауы -  үлттық мүрат», - деп түжырымдай отырып, журналист, 
жазушы Жүмабек Кенжалин де төмендегідей оз ойын түйіндейді: «.. үлттық мүрат туралы 
ұғым жалпы мектеп оқулығында жоқ. Олай болса, бағзы замандардан бері елді ізгілікке, 
имандылыққа жетелейтін үлттық мүрат үғымын әдіптеп, эспеттеген халықтық пәлсапаның 
мэйегін түщынып, өз бойына сіңіріп еспеген үрпақты, эрине, кінәлай алмайсыз» [7]. Бүл 
турасында ғалым Төтенайдың Базарбегінің мынадай үсынысы бар: «Біздің басымызды



шырмаган жайт Кеңес Одағы шеңберіндегі елдердің барлығының басында болды ғой. Ал 
Қазақстаннан басқа елдердің барлығына да оқу орындарында үлттық психология пэні 
оқытылады. Тіпті, қырғыз бен өзбек бұл мәселе жөнінен қазақтан көш ілгері. Енді олардьщ 
болашағы қамсыз деуге болады. Өйткені, мектеп бітіргендер өз ултының қадір-қасиетін 
бойларына сіңіріп өседі. Демек, ұлттық психологияны оқу орындарында жаппай негізгі 
пәндердің бірі ретінде оқыту мэселесі қазақтың ұлттык тәлім-тәрбиесін беру ісі бүкіл қазақ 
халқының болашағына керек» [8]. Ал ұланының рухын кетеріп, ұлттық үрдісті жалғастырар 
бүқаралық ақпарат қүралдары екені даусыз.

Елбасының: «Журналистің, бүқаралық ақпарат қүралдарының азаматтық
жауапкершілігі, эсіресе, мемлекеттік пен демократиялық қалыптасуы кезеңінде ерекше 
жоғары» [9], - деген сөздері журналистерге артқан сенімі мен үміті тәріздес. Осы орайда, 
мемлекеттің дамуы, үлттық болмысымыздың айқындылығы мен оның одан эрі жетіле түсуі 
журналистердің қызметін жетілдіруге жаңаша серпін, жаңаша бағыт сілтейді.

Үлттық рухтың қалыптасу, насихатталу барысын талдамас бүрын, осы мақсатты 
алдына қойып, үлт мүддесіне жанашырлық танытып отырған Қазақ радиосының қүрылу 
тарихы туралы қысқаша ақнарат беріледі. Сонымен қатар, халықпен бірге жасасып келе 
жатқан радионың өткен тарихында да үлттық қүндылықтарды дэріптейтін небір қызықты 
бағдарламалар, жобалар бар. Олардың әрбіреуінде аты аңызға айналған радио ардагерлерінің 
қолтаңбасы түр. Қазақтың қазақ екенін үғындырып келе жатқан, аты затына сай халықтың 
үнжариясының әуе толқынынан төгілетін эн-күйлердің берілуіне де сараптама жасалады.

Үлттық психологияның ерекшеліктері адамдардың біріккен өмірі мен күресінде 
элеуметтік, табиғи-географияльіқ, рухани-мэдени, материалдық жағдайлардың шарттарына 
лайық қалыптасады. Соның әсерінен эрбір адамда үлттық мінез-қүлықтың, халықта үлттық 
сана-сезімнің көріністері, дәстүрлері мен эдет-ғүрыптары пайда болады.

Үлттық ерекшелік үлттың рухани бейнесінің негізінде пайда болып, халықтың табиғи, 
әлеуметтік жағдайының көрінісімен адам санасында қалыптасады. Үлтгың рухани бейнесінің 
екі жағы бар: идеологиялық жэне психологиялық. Идеологиялық жағына үлттың эдебиеті, 
өнері, ғылымы, философиясы, діні жэне тағы басқалары кірсе, психологиялық жағына жалпы 
психология, үлттық сана-сезім, салт-дэстүрлері мен әдет-ғүрыптары кіреді. Үлттың рухы 
биік, мәдениеті жоғары үлт болып қалыптасуы үшін үлттық идеология мен үлттық 
психологияның атқаратын рөлі зор. Ал осының барлығы тоғыса келіп, үлттың рухани 
бейнесін қүрайды. Ал үлттың рухани бейнесі дегеніміз -  бір сөзбен айтқанда, үлттық 
қүндылықтар. Ал үлттық қүндылықтарды бойын сіңіру арқылы адам бойында үлттық рухтың 
белгілері көрініс табады.

Идеологияны қалыптастырып, бір арнаға түсіру жолында бүгінгі күні үлкен қажеттілік 
туындап отыр. Мүндай сүраныс пен қажеттілікті қанағаттандыру үшін жекелеген адамның 
езіндік психологиясының діңгегімен қатар, үлттық психологияның қазығы болуы шарт. Оны 
қалыптастырып, адам бойына сіңіруде бүқаралық ақпарат қүралдарының релі орасан зор 
екендігіне бүгінгі таңда ешкім де қарсы пікір айта қоймас. Әсіресе, ең қолжетімді 
электронды бүқаралық ақпарат қүралының бірі болып саналатын радионың адам санасын, 
мінез-қүлқын, бір сөзбен айтқанда, жалпы психологиясын өзгертудегі эсері біршама деуге 
негіз бар.

Үлттық қүндылықтарды өзгермейтін қүбылыс ретіндс қарастыруға болмайды. Ол қоғам 
өміріндегі өзгерістерге, элеуметтік, экономикалық жағдайларға байланысты өрісін кеңейтіп 
дамып, жанданып отырады. Оған мысал ретінде социализм қүрылысы жылдарындағы қазақ 
халқының өміріндегі үлттық психология мен үлттық идеологияның өзгерісін айтсақ та 
жеткілікті. Тэуелсіздік алғаннан кейінгі қазақ үлтының жаңа бір белеске кетеріліп, кептеген 
мэселелерді үлттық мүдде түрғысынан шеше бастауы да үлттық психологияның езіндік 
арнаға бет бүруы, дүрыс жолға түсіп, үлт ретінде қайта қалыптасуда жасаған алғашқы 
қадамы деп түсінеміз.

Үлттық психология мынадай күрылымдық элементтердсн түрады: үлттық мүдде, 
үлттық талғам, үлттық сана, үлттық мінез-қүлық, үлттық сезім.



Үлттык мүддеге тек психологиялыц қажеттіліктердің ғана емес, материалдық талап- 
тілектердің де ықпал ететінін атап өткен жөн. Үлттық мүдде үміт, арман, тілек, идея, мақсат, 
тағы басқа мысалдардан байқалады да, экономикада, мэдениетте, саясатта, түрмыста жалпы 
жэне жеке ерекшелік болып кездеседі.

Қорыта айтқанда, үлттық талғам дегеніміз -  жалпы адамзат талғамымен тікелей 
байланысты үлттық ерекшеліктерге сай дамып, жанданып отыратын үлттық психология 
элементі.

Үлттық сана - өзінің үлттық өкілдігін мойындай отырып, үлтына деген сүйіспеншілік, 
жанашырлық танытып, халық мүраларын, мақтанышын бағалай білу. Үлттық сананың 
калыптасуында рухани мәдени шығармалар, тарихи туындылар, үлттық рухани мүралар 
үлкен рел атқарады. Ондай шығармаларда адамның үлттық сана-сезімінің жетілуіне, 
дамуына ерекше әсер ететін оқиғалар, классикалық музыкалық шығармалармен 
сүйемелденіп бейнеленеді. Әсіресе, бүл жерде тарихи шығармалардың қосар үлесі зор. 
Шығарма дүниеге келіп, өз оқырманын, тыңдарманын, керерменін тауып жатса, нүр үстіне 
нұр.

Үлт екілі алдымен езінің сол үлттың екілі скендігін мойындамаса, оның барлық 
еміріндегі тарихи элеуметтік, саяси, мэдени қүбылыстарына, жеріне, еліне деген мактаныш 
сезімі, патриоттық рухы болмаса, онда шынайы үлттық сананың болуы мүмкін емес. 
Сондықтан кез келген үлттық психология ез үлтын сезінуден, оған жауапкершілікпен 
қараудан бастау алады.

Яғни, үлттық сана дегеніміз -  үлтын жан-жақты ганып, мақтан түтып, бағалап, оны 
рухани жан-дүниесімен қабылдай білуі.

Үлттық мінез-қүлық -  халықтың тарихи өмірінің нәтижесі. Ол, ең алдымен, үлттық тіл 
арқылы адам бойына сіңеді. Яғни, үлттық мінез-күлықты халықтың қоғамдық өмірінің 
тэжірибесі арқылы тарихи түрғыда қалыптасқан машығы мен әдетінің жиынтығы, эрі жалпы, 
барлық халыққа тэн жэне ерекше қасиеттерінің бірлігі ретінде қарастыруға болады. Мысалы, 
еліміздегі үлттардың мінез-қүлқын мэдениеті мен түрмысынан, эдет-ғүрыптары мен салт- 
дәстүрлерінен байқай аламыз.

Тарихи кезеңдердің халықтар психологиясына эсерін бағалай келіп, француз 
галымдары «Француз үлтының қалыптасуы» атты еңбекте былай деп керсетеді: «таптық 
күрестердің эсерінен халық бүқарасында революциялық күресгің дағдылары нығайды, 
олардың бейімделу мен үйымдастыру қабілеттер артгы... Тап күрестері халықтың мінез- 
қүлқында белгілі әдептерді қалыптастырды» [!0 ].

Үлттық мінез-қүлық белгілерінің бірі -  үлттық көзқарас. Кезқарастар мен наным 
жүйесі үлттық мінез-қүлықтың идеологиялық жэне дүниетанымдық жақтары болып 
саналады.

Сайып келгенде, үлттық мінез-қүлық белгілі бір халықтың тарихи жолында 
қалыптасып, дамып, жетіле, даралана түскен үлттық мінез ерекшеліктері, жеке қасиеттері.

Күнделікті емірде үлттық сезімнің күрделі жүйесінде үлттық мақтаныш сезімдерімен 
катар үлтшылдық, шовинистік жэне үлттық соқыр сенімдер мен тоғышарлық сезімдерді 
ажырата білген жен.

Қорыта айтсақ, «үлттық сезім дегеніміз -  үлттың материалдық, элеуметтік жэне мэдени 
жетістіктерінің негізінде қалыптасатын эрі алдыңғы қатарлы үлттық идеялар, ой-пікірлермен 
байып отыратын үлт бостандығы жолындағы күрестің тарихымен байланысты элеуметтік- 
психологиялық сезім» [11].
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Қүрманғазы Жүмагұлулы, 
Л .Н .Гум илев атындағы ЕҮУ, 

Баспасез жэне баспа ісі кафсдрасының магистранты,
Астана, Қазақстан

Т Ә РБ И Е -  «А БА Й » Ж У РН А Л Ы Н Д А ГЫ  А Л Т Ы Н  ТА М Ы Р

Бірде актар анталаған, бірде кызылдар қырғын салған аумалы-текпелі заманнан «есі 
ауған» қазақты, «Оян, қазақтап» оята алмайтындығын түсінген алаш арыстары, ұлггың 
санасын ағарту жольша түсті. Өзге өнерлі жүрттармен терезесін тең ету үшін, эуелі, тэрбие 
керектігін түйсінді. Онсыз бостандыққа, теңдікке жету мүмкін емес екенін жақсы сезінді. 
Сол кездегі қазақ басылымдарын қарап отырсақ, олардың барлығына тән ортақ ерекшелікті 
керуге болады. Ол -  тәрбие. Алаш арыстары тэрбие арқылы үлттың санасын болашак 
тэуелсіз мемлекетке даярлады, мэдениетті, оркениетті сана қалыптастыруға күш салды. 
Бүгінгі тэуелсіздік -  алаштың арманшыл, кемеңгср ойының жемісі десек, қиыннан 
қиыстырғандық емес.

Алаш зиялылары үшін патшалық Россия кезіндегі жағдай мен кейінгі кеңестік үкімет 
орнаганнан кейінгі езгеріс, мүлде керағар ситуаңия қалыптастырды. Патшалық Россия 
қүрамында бүлқынған Алаштық идеияның басты мақсаты -  тәуелсіздікке қол жеткізу 
болатын. Оған қаптаған қара бүлттан сығалаған күндей болып, бір үміт сэулесі жарық 
түсіретін. Әр жерде Үлттық демократиялық бағыттагы саяси партиялардың саясат сахнасына 
шығуы, үлттың үні -  үлттық басылымдар ел іші-сыртындағы өзгерістерді бүқараға 
түсіндіріп, жеткізіп отыруы, бәр-бәрі айналып келгенде бостандыққа қол жеткіземіз деген 
бүлқыныстың керінісі екені аян. Ал кеңестік үкімет үстемдік қүра бастаған қазан 
теңкерісінен кейінгі жағдай мүлдем басқа арнаға түсті. Қызыыл үкімет қызылкезденіп, 
айналасындағы елдерді шеңгелінен шығармаудың қамын жасады. Осы бір аласапыран 
кезеңде, алаштыц бағына «Автономия» бүйырды. Оған Алаш зиялылары беркін аспанға атып 
қуанды. «Сарыарқа» газетінің №36 санында «Автономия -  бас билік тізгіні өзінде болып, 
жүрт өзін-өзі билеу деген сөз. Біздің іздегеніміз -  жерге, үлтқа байланған автономия»[1, 213 
6] деп, алдырына үлы мақсат қояды. Бүл мақсаттың астарында бабалардың «ақ біліктің 
күшімен, ақ найзаның үшымен» сақтап келген алып даласын ешкімге бастырмауға деген үлы 
сенім мен үлттың мэңгілігін ойлаған үлы аңсар жатыр. Автономияға қол жеткенімен, жерге, 
үлтқа байланған автономияға жету үшін саяси күрестің басқышын басуға тура келді. Ол үшін 
үлт зиялылары баспасөзден күшті қару жоқ екенін сезінді. Оған Міржақып Дулатовтың: «әр 
жүрттың, эр мемлекеттің мәдениет майданында ілгері-кейінгінің қатасыз бір өлшеуіші -  
баспасез болады. Қай жүрттың баспасөзі күшті болса, сол жүрттың өзі де күшті» [2, 121 6] 
деген сөзі дэлел. Үлт зиялылары жалпы үлггың бойындағы кемшілікті баспасөз арқылы 
түзетуге, нашар эдет-ғүрыптардан арылтуға қалам қуаттарын аямады. Кептеп басылымдар 
шығарып, оны үлттық рухтың түма бүлағымен суарып отырды. Сол арқылы, жогарыдагы 
басты мақсат -  үлтты бостандыққа, азаггыққа үмтылдыруға күш салды. Айналып келгенде, 
үлтты мэдениеттілікке, өркениеттілікке, білімділікке, өнерлілікке тәрбиелеу екені белгілі. 
Осы мақсатынан қылдай ауытқымаған алаш зиялыларының көбі өз бастарын кеңестік зүлым 
саясаттың қүрбаны етті де, үлттың санасына бір түйір үлттық рухтың дэнін егіп кетті. 
Осыдан ғасыр бүрынғы себілген сол дэннің осы күнге дейін ескірмей, санамызға сэуле
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